
Nº 224, quarta-feira, 23 de novembro de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.352 - Autorizar o afastamento do país de RODRIGO DE PAU-
LA ALMEIDA DE LIMA, Professor Adjunto, SIAPE nº 1299515,
para realizar colaboração técnica junto a Universidad Complutense de
Madrid e participar do Workshop on Nonlinear Lattice Dynamics and
Solectron Eletric Conductions no Instituto de Pluridisciplinar da
UCM, no período de 27.11.11 a 10.12.11, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 47, Inciso I, do Dec. nº 94.664/87. (Proc.
nº 23065.022669/11-64).

No- 1.353 - Autorizar o afastamento do país de DIVANISE SURUA-
GY CORREIA, Professor Associado, SIAPE nº 1119582, para par-
ticipar do Programa de Movilidad Mercosur em Educación Superior,
em Montevideo - Uruguai, no período de 07.11.11 a 12.11.11, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 47, Inciso I, do Dec.
nº 94.664/87. (Proc. nº 23065.022611/11-11).

No- 1.354 - Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO ANA-
CLETO BARROS FIDELIS DE MOURA, Professor Adjunto, SIAPE
nº 2318874, a realizar interação cientifica com o Professor Manuel
Garcia Velarde, da Universidade Camplutense de Madri - Espanha e
ministrar palestra sobre o trabalho de pesquisa desenvolvido na Uni-
versidade Federal de Alagoas, no período de 30.11.11 a 10.12.11,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 47, Inciso I, do
Dec. nº 94.664/87. (Proc. nº 23065.022446/11-05).

No- 1.355 - Autorizar o afastamento do país de TATIANA DURÃO D'
AVILA LUZ, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1769745,
a realizar treinamento na Universidade de Coimbra, em Portugal, no
período de 19.11.11 a 16.03.12, de acordo com o art. 47, do Dec. nº
94.664/87. (Proc. nº 23065.020452/11-10).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO

PORTARIA No- 449, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições le-
gais contidas na Delegação de Competência constante da Port. 116/08-GR, de
04.03.08 e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.023053/11-19, resolve:

Designar MANOEL CORREIA DE ARAUJO SOBRINHO,
Professor Auxiliar, mat./SIAPE nº 4119840, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Clínica Médica e Especialidades do Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, cód. FG-04.

II-Dispensar, a partir de 01.11.11, FERNANDO ANTONIO
MELRO SILVA DA RESURREICAO, Médico-Área, mat./SIAPE nº
2173919, da referida função.

SÍLVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 177, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições legais previstas na Portaria de Delegação de Competência
nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Mandado de
Segurança nº 7337-83.2011.4.01.3300 e conforme o Processo nº
23066.063618/11-11, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, NADJA RODRIGUES ZICARI,
habilitada em Concurso Público, homologado no Diário Oficial da União
de 30/04/2009 e prorrogado em 01/03/2010, para o cargo de Técnico em
Eletrônica, Grupo/Cargo 702001, Nível Intermediário, Classe D, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA No- 2.666, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e
com fulcro no, resolve:

Lotar provisoriamente, com base no § 2º do Artigo 84 da Lei
8.112/90, a servidora ROBERTA BARRETO DE QUEIROZ MELO,
matrícula SIAPE n° 0336383-8, Assistente em Administração, Re-
gime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação na Unidade Acadêmica Mineração e Geologia
do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, no Colégio Militar de
Brasília - DF, a partir de 21 de Outubro de 2011. (processo nº
2 3 0 9 6 . 0 3 7 2 4 2 / 11 - 9 8 )

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 3.022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto, com salário correspondente ao de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe D1, Nível 1, T - 40, pelo
período de 17.11.2011 a 24.02.2012, ANKILMA DO NASCIMENTO
ANDRADE, para prestar serviço junto a Escola Técnica de Saúde de
Cajazeiras do Centro de Formação de Professores. (Processo n°
2 3 0 9 6 . 0 3 2 6 1 9 / 11 - 0 9 ) .

THOMPSON FERNANDES MARIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

PORTARIA Nº 66, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar
da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução
Normativa STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de
12/11/2007, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo,
CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE nº 1626795, Assistente em
Administração, Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, ma-
trícula SIAPE nº 1783345, Administrador, Maria das Graças Ferreira
Silva, CPF nº 023.394.304-88, matrícula SIAPE nº 1619658, e Se-
bastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, matrícula SIAPE
nº 1648276, todos lotados na Direção do Centro, para compor, sob a
presidência do primeiro, a Comissão Permanente de Licitação, da
Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.

ROBERTO CLEITON FERNANDES DE QUEIROGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.378 - Designar pró-tempore FRANCISCO PAULO BRANDÃO
ARAGÃO, matrícula SIAPE nº. 0291772, CPF nº. 036.510.372-15,
por mais três (3) meses, para exercer a função de Chefe, Código FG-
1, do Departamento de Direito Privado, da Faculdade de Direito desta
Universidade (Ofício nº 125/DA00, de 18/11/2011).

No- 4.388 - Dispensa a pedido, JULIANE DOERING GASPARIN,
matrícula SIAPE nº. 2612612, CPF nº. 950.401.709-63, da função de
Chefe pró-tempore, Código FG-1, do Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Agrárias desta Universidade (Pro-
cesso nº 23067.24755/11-20).

No- 4.389 - Designar, CLÁUDIO ERNANI MENDES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 0332308, CPF nº. 045.129.013-53, para exercer
a função de Chefe, Código FG-1, do Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Agrárias desta Universidade (Pro-
cesso nº 23067.24755/11-20).

No- 4.390 - Dispensar a pedido, ROSÂNGELA FERREIRA DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0391126, CPF nº 152.614.841-20, das
Atividades pertinentes a função de Diretor, código: FG-4, da Divisão
de Oceanografia Abiótica do Instituto de Ciências do Mar desta
Universidade (Ofício Nº 117/2011-LABOMAR/UFC).

No- 4.391 - Designar, MARIA GORETTI COSTA NUNES, matrícula
SIAPE nº 0292379, CPF nº 060.962.173-87, para exercer a função de
Diretor, Código: FG-4, da Divisão de Oceanografia Abiótica do Ins-
tituto de Ciências do Mar desta Universidade (Ofício Nº 117/2011-
LABOMAR/UFC).

No- 4.393 - Nomear SÉRGIO ARMANDO DE SÁ E BENEVIDES,
CPF nº 021.303.433-68, Matrícula SIAPE 292153, SIAPECAD
374965, para exercer o cargo de direção de Assessor do Reitor,
código: CD-4, desta Universidade.

JESUALDO PEREIRA FARIAS

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 4.377, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.377 - Exonerar, a pedido, MARCELLUS GIOVANNI DA SIL-
VEIRA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D, Padrão 102, Matrícula 1673743, lotado (a) no
(a) Coordenação do Curso de Psicologia, a partir de 21.11.2011, nos
termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90 (Processo nº. 23067-
2 4 3 5 0 / 11 - 2 8 ) .

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO
C A RVA L H O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÕES

Na portaria de nº.1788, de 27/10/2011, referente à docente
TAÍSSA RODRIGUES MARQUES DA SILVA, publicada no D.O.U.
de 31/10/2011, Seção II, pág. 16 "onde se lê": ...com ônus limi-
tado/UFES: "leia-se":...com ônus/UFES e financiamento CAPES
(despesas de passagem). Mantendo inalterados os demais termos.

Na portaria de nº.1609, de 07/10/2011, referente ao docente
EDSON DE PAULA FERREIRA, publicada no D.O.U. de
13/10/2011, Seção II, pág. 26 "onde se lê": ...e financiamento CA-
PES: "leia-se":...financiamento CAPES (despesas de passagem). Man-
tendo inalterados os demais termos.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

PORTARIA No- 41, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Superintendente do Hospital Universitário Cas-
siano Antônio Moraes da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

Constituir o Núcleo de Telesaúde NUTES/HUCAM com-
posto pelos servidores: Maria Zilma Rios (Coordenadora), Carmem
Barreira Nielsen (Vice-Coordenadora), Maria Carmem Lopes Ferreira
Silva Santos (Representante da Superintendência), Francisco Luiz Za-
ganelli (Representante do Conselho Departamental do Centro de
Ciências da Saúde) e Jussara Alves da Silva (Secretária).

EMÍLIO MAMERI NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no D.O.U. nº 223, seção 2, p. 21, de
22 de novembro de 2011, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se:
"com ônus parcial CAPES".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.963 - I - Dispensar da função FG-1, a pedido, Ronan Eustaquio
Borges, CPF nº 951.424.366-87, Matrícula nº 1315011/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado do
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, a partir de 01/12/2011, per-
manecendo no encargo de Coordenador que atualmente ocupa, com
mandato no período de 16/03/2011 a 15/03/2013. II - Designar Va-
nilton Camilo de Souza, CPF nº 42.442.391-20, Matrícula nº
1763775/SIAPE, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Geo-
grafia - Licenciatura do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para a
função FG-1, no período de 01/12/2011 a 31/01/2012, permanecendo
o mandato de Coordenador de 27/08/2010 a 26/08/2012. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 139/IESA, de 17/05/2011)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.974 - Autorizar o afastamento do País a Rafael Dias Loyola,
Matrícula nº 1673083/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar do 25th Internacional Con-
gress for Conservation Biology, com apresentação de trabalho, na
cidade de Auckland/Nova Zelândia, no período de 02 a 11/12/2011,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para
o CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.024318/2011-19)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 958 - Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA TERESA BUSTAMANTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº
0241944, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para realização de missão para negociar a segunda
fase do projeto de cooperação técnica "Fortalecimento da Atenção
Primária à Saúde em Cabo Verde", em Praia/Cabo Verde. O afas-
tamento ocorrerá no período de 25/11/11 a 02/12/11, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 5 1 7 1 / 2 0 11 - 6 6 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-23T05:59:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




